1

関係者各位

2019年 1月吉日

日本 SPD協議会 2019年 1月 17日（木）

公開シンポジウムのご案内

一般社団法人日本医療製品物流管理協議会

（略称：日本 SPD協議会）

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

日本 SPD 協議会では、2017 年 12 月 12 日、設立総会・施設見学会（国際医療福祉大学シミュレ

ーションセンター）、2018 年 3 月 7 日、設立記念講演会、同年 7 月 7 日、シンポジウムを開催，同

年 11月 27日（火）には，施設見学会（メドライン・ジャパン愛西物流センター）を行いました。ま

た，資格制度研究部会と、SPD 実態調査部会の 2 つの専門部会を立ち上げ、会員各位のご協力のも

と、一般社団法人設立以降、順調な歩みを続けております。

今般、以下の要領で公開シンポジウムを開催する運びとなりました。ご多忙とは存じますが、ぜひ

ご参加いただきたく、ご案内申し上げます。

― 記 ―

人手不足が叫ばれる中、物流、小売業界で急速に RFIDへの関心が高まっています。RFIDタグ自

体の価格の下落、コンビニ業界での導入の動きなど、追い風になっています。そのような現状を踏ま

えて、医療分野における RFIDの現状と将来について、導入されている病院・施設の方、開発に携わ

っておられる方々をお招きして、最先端情報を提供するシンポジウムを開催いたします。

《開催要領》

 テ ー マ： 医療分野における RFID活用の現状と将来（仮題）

 開 催 日： 2019年 1月 17日(木) 13:30受付開始、14:00開会～17:00閉会

 場  所： 中央大学駿河台記念館（JR御茶ノ水駅、徒歩 3分）

開催の趣旨： 医療分野での RFID活用の現状をご紹介いただき、将来展望を考えます。

 対   象： 日本 SPD協議会会員、病院等医療関係者

 参加費用  ： 日本 SPD協議会会員（参加人数制限なし）⇒無料

  報道関係者 ⇒ 無料

        当協議会会員以外 ⇒ 3,000円（1人当たり）

講   師（発表順）

落合 慈之 先生（東京医療保健大学学事顧問）

 浅野 耕児 様（一般財団法人流通システム開発センター）

保坂 良資 先生（湘南工科大学工学部人間環境学科）

臼杵 尚志 先生（香川大学医学部附属病院手術部部長）

山村  公一 様（小西医療器㈱メディカルソリューション事業部近畿 SPDセンター次長）

 黄瀬 和彦 様（㈱NTTデータ第二公共事業本部 第一統括部デジタルヘルスケア担当部長）

  酒井 順哉 先生（名城大学大学院都市情報学研究科保健医療情報学・教授）

2

式 次 第

13:30  受付開始

14:00～14:05  開会あいさつ

14:05～14:20  落合 慈之 先生（東京医療保健大学学事顧問）

   「医療トレーサビリティの確立に向けて」

14:20～14:40 浅野 耕児 様（一般財団法人流通システム開発センター）

   「RFIDの現状と医療機関での活用に向けての課題」

14:40～15:00 保坂 良資 先生（湘南工科大学工学部人間環境学科）

「医用 RFIDの実践的安全性検証と臨床応用の提案」

15:00～15:20 臼杵 尚志 先生（香川大学医学部附属病院手術部部長）

「手術部における RFID導入の利点と課題」

15:20～15:40 山村  公一 様（小西医療器㈱メディカルソリューション事業部近畿 SPDセンター次長）

「新世代 SPDモデル・医療の安全と業務の効率化（RFID技術を用いた運用）」

15:40～16:00 黄瀬 和彦 様（㈱NTTデータ第二公共事業本部 第一統括部デジタルヘルスケア担当部長）

「NTTグループが推進する医療材料 IoTプラットフォーム」

16:00～16:20 酒井 順哉 先生（名城大学大学院都市情報学研究科保健医療情報学・教授）

「医療機関への鋼製器具 DPMの導入・利活用の意識調査結果から読み取れること」

16:20～16:35                     休    憩

16:35～16:50 パネルディスカッション

16:50～17:00 閉会あいさつ

会 場：中央大学駿河台記念館

〒101-8324 東京都千代田区神田駿河台 3-11-5

TEL：03-3292-3111（記念館事務室）

http://www.tsukyo.chuo-u.ac.jp/access/surugadai/

• JR中央線・総武線「御茶ノ水駅」徒歩約 3分

• 東京メトロ 千代田線「新御茶ノ水駅」（B1出口）徒歩約 3分

• 東京メトロ 丸の内線「御茶ノ水駅」徒歩約 6分

• 都営地下鉄 新宿線「小川町駅」（B5出口）徒歩約 9分

※ご来校は、公共交通機関をご利用ください。駐車場の利用はできません。

 《 お問い合わせ先 》

日本 SPD 協議会事務局

東京都文京区湯島 2-4-9  ㈱篠原出版新社内   井澤泰／菊地公明

      TEL 03-3816-5311  FAX 03-3816-5314   e-mail: office@spdjapan.org

http://www.tsukyo.chuo-u.ac.jp/access/surugadai/
mailto:office@spdjapan.org